
1 / 3

VOL. V - Nº 01077 / 2025ISSN – 2965 - 0979QUARTA – 12 DE MARÇO DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024063/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 ............................................. 1
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO – REAJUSTE CONTRATO Nº 402/2023-PMPB ..................................................................................................... 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024063/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 ................................................. 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024063/2024 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 ........................... 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024063/2024 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 ............................ 1
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 036/2025 - PROCESSO ADM. Nº 2024015/2024.PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2024 .................... 1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA, REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2025 .................................................... 2

TERCEIROS
SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2025, assinado em 09/01/2025. Objeto:
Contratação de empresa especializada para recapeamento e manutenção de
pneus, alinhamento, balanceamento e cambagem da frota de veículos da
Secretaria Municipal de Educação de Pastos Bons-MA. Processo Administrativo nº
2024063/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2024. CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.080.638/0001-66, CONTRATADO:
IMPERIO RECAPADORA DE PNEUS LTDA, CNPJ nº 30.894.276/0001-21. Valor
Global: R$ 355.070,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil e setenta reais). Vigência
Inicial: 9 de Janeiro de 2025. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2025. VALBEA
PEREIRA DA SILVA SOUSA - Secretária de Educação. Pastos Bons - MA, 9 de
Janeiro de 2025.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO – REAJUSTE DO Nº 402/2023-
PMPB. DO OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a
concessão o REAJUSTE sobre o valor contratual da prestação de serviços de
ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA JUNTO A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, na elaboração de procedimentos licitatórios de todas as modalidades,
contratos administrativos, incluindo a informação e automação dos serviços através
do sistema de compras, com base na variação do Índice IPCA/IBGE no período de
janeiro de 2024 a janeiro de 2025 e previsão contratual disposta na CLÁUSULA
SEXTA do Contrato 402/2023. DOS VALORES: valor mensal pela prestação de
serviços R$ 17.500,00 (dezessete mil quinhentos reais) para R$ 18.323,66 (dezoito
mil trezentos e vinte e três reais e sessenta e seis centavos). FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 65 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993; DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 04.122.0020.2005.0000 – Manutenção e Funcionamento da
Secretaria de Administração. 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria. 3.3.90.39.00
- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Pastos Bons/MA, 10 de janeiro
2025. Jose Burnett Pereira da Silva Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2025, assinado em 09/01/2025. Objeto:
Contratação de empresa especializada para recapeamento e manutenção de
pneus, alinhamento, balanceamento e cambagem da frota de veículos da
Secretaria Municipal de Administração do Município de Pastos Bons-MA. Processo
Administrativo nº 2024063/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2024.

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº
05.277.173/0001-75, CONTRATADO: IMPERIO RECAPADORA DE PNEUS
LTDA, CNPJ nº 30.894.276/0001-21. Valor Global: R$ 267.080,00 (duzentos e
sessenta e sete mil e oitenta reais). Vigência Inicial: 9 de Janeiro de 2025. Vigência
Final: 31 de Dezembro de 2025. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretário
de Administração. Pastos Bons - MA, 9 de Janeiro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2025, assinado em 09/01/2025. Objeto:
Contratação de empresa especializada para recapeamento e manutenção de
pneus, alinhamento, balanceamento e cambagem da frota de veículos da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pastos Bons-MA. Processo
Administrativo nº 2024063/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2024.
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.885.239/0001-02,
CONTRATADO: IMPERIO RECAPADORA DE PNEUS LTDA, CNPJ nº
30.894.276/0001-21. Valor Global: R$ 130.575,00 (cento e trinta mil e quinhentos
e setenta e cinco reais). Vigência Inicial: 9 de Janeiro de 2025. Vigência Final: 31
de Dezembro de 2025. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota - Secretaria Munic. de
Saúde. Pastos Bons - MA, 9 de Janeiro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2025, assinado em 09/01/2025. Objeto:
Contratação de empresa especializada para recapeamento e manutenção de
pneus, alinhamento, balanceamento e cambagem da frota de veículos do Fundo
Municipal de Assistência Social do Município de Pastos Bons-MA. Processo
Administrativo nº 2024063/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2024.
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº
16.810.659/0001-43, CONTRATADO: IMPERIO RECAPADORA DE PNEUS
LTDA, CNPJ nº 30.894.276/0001-21. Valor Global: R$ 17.175,00 (dezessete mil e
cento e setenta e cinco reais). Vigência Inicial: 9 de Janeiro de 2025. Vigência
Final: 31 de Dezembro de 2025. Marcia Barbalho Teixeira Rêgo - Secretária.
Pastos Bons - MA, 9 de Janeiro de 2025.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 036/2025,
assinado em 17/02/2025. Objeto: RPORROGAÇÃO DO CONTRATO DE
FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL PARA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PASTOS BONS.. Processo
Administrativo nº 2024015/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2024.
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.885.239/0001-02,

https://pastosbons.ma.gov.br


2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MAVOL. V - Nº 01077 – QUARTA – 12 DE MARÇO DE 2025ISSN - 2965-0976

www.pastosbons.ma.gov.br EXECUTIVO

CONTRATADO: POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ nº 11.333.172/0001-01.
Vigência Inicial: 17 de fevereiro de 2025. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2025.
Marcia Barbalho Teixeira Rêgo - Secretária. Pastos Bons - MA, 217de fevereiro de
2025.
CÂMARA MUNICIPAL

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte cinco, às 10h, na
cidade de Pastos Bons-MA, no Plenário da Câmara Municipal de Pastos Bons-MA,
reuniram-se em Sessão Ordinária os Vereadores: José Ivan da Silva Guedes
(presidente), Giselle dos Santos Borralho de Barros (vice-presidente), Raimundo
Castro Brasil (1º secretário), Jackson Coelho de Sousa Rodrigues (2º secretário),
Valmireis Pereira de Souza, Francisco das Chagas Leite Soares, Aracy Soares
Coelho de Sousa, João Luis do Espírito Santo Coelho, Francisco Siqueira, Francisco
Gonçalves Casaes e Walterlins Mota Barros. Inicia-se a primeira sessão ordinária do
ano de 2025, com o presidente desta Casa José Ivan da Silva Guedes, que agradece
a Deus pelo início de mais um ano legislativo, e também agradece ao apoio do prefeito
municipal, Enoque Mota, vice-prefeito, Francisco Reinaldo, aos novos secretários
nomeados e a todos os presentes neste dia. Em seguida, o secretário adjunto de
saúde, Agnaldo Siqueira, em sua fala, pede bênçãos, proteção e que Deus guie os
trabalhos legislativos que se iniciam. A seguir todos ouvem de pé os hinos nacionais
e de Pastos Bons. Após, o prefeito do município Enoque Mota cumprimenta a todos
os presentes, desejando um bom início de ano e um bom trabalho em parceria com o
Poder Executivo em prol da população pastosbonense. Na oportunidade, fala sobre
as diversas obras em execução no município e anuncia também obras novas de
infraestrutura. O vice-prefeito, Francisco Reinaldo, também agradece a Deus pela
oportunidade de estar presente em mais uma sessão, e também a todos pela
presença. Reafirma seu compromisso de união com o Poder Legislativo para juntos
trabalharem em prol do município. A secretária de Assistência Social, Márcia Barbalho,
representando os demais secretários municipais se coloca à disposição dos membros
do Poder Legislativo. Ao final, os demais membros desta Casa eleitos e reeleitos
agradecem a todos pela oportunidade de iniciar mais um trabalho visando o bem do
município. Nada mais havendo a discutir ou constar o Presidente agradeceu a
presença de todos, encerra a Sessão Ordinária, lavra a ata, que após lida e aprovada,
segue devidamente assinada pelo Presidente, pelos membros da mesa e demais
vereadores.

https://pastosbons.ma.gov.br


3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MAVOL. V - Nº 01077 – QUARTA – 12 DE MARÇO DE 2025ISSN - 2965-0976

www.pastosbons.ma.gov.br EXECUTIVO

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000
Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

https://pastosbons.ma.gov.br

		2025-03-12T20:04:31-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




